
 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
MP/AA/lg 
 
 

DECRETO RETTORALE 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per l’individuazione di 
n. 7 componenti del Comitato per l’Integrità e l’etica della ricerca dell’Università degli studi di 
Bergamo  
 
 

IL RETTORE 
 
P E ESSO  h ,    b      qu  t       t  d ll’  t. 1 “N tu   g u  d   , v l    f  d t v    f   l tà 
  t tu     l ” d ll  St tut  d ll’ t    , l'U  v    tà è   d  p  m     d ll               t f      g    t     
  d p  d          t f   ,     hé l b  tà    ut   m     ll’  g            d ll         ; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’integrità e l’etica della ricerca emanato con DR Rep. n. 
387/2016 prot. n. 80496/I/3 del 18.07.2016 e modificato con DR Rep. n. 431/2016 prot. n. 95147/I/3 
d l 30.08.2016,  h    g l m  t  l’     m  d   p    ìp    d   v l     t   , d   d v    d   t l g      d gl  
standard professionali sui quali si fonda una condotta responsabile e corretta da parte di chi svolge, 
finanzia o valuta la ricerca scientifica nonché da parte delle istituzioni che la promuovono e la 
realizzano;  

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento del Comitato per l'Integrità e l'etica della ricerca, 
emanato con DR. 1273/2024 del 27/11/2024,  h   ll’  t   l  4 “Composizione del Comitato” prevede 
 h   l C m t t  p   l’I t g  tà   l’ t    d ll                mp  t  d  sette esperti, di cui uno con 
funzioni di Presidente; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra richiamato articolo 4 del Regolamento per il funzionamento del 
Comitato, i componenti sono scelti dal Rettore e proposti al Senato accademico tra le candidature 
pervenute a seguito della pubblicazione di un avviso; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
È emanato l’avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per l’  d v du       di n. 7 
componenti del Comitato per l’I t g  tà e l’ t    della ricerca d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo. 
L’ vv    è allegato al presente decreto quale sua parte integrante. 
          
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 
  
 
 
                                IL RETTORE 
                       Prof. Sergio Cavalieri 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI N. 7 COMPONENTI DEL COMITATO PER L’INTEGRITÀ̀ E L’ETICA DELLA 
RICERCA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO 
 
 
1. OGGETTO 
È indetta una procedura di raccolta di manifestazione di interesse per l’  d v du       di n. 7 
componenti per il Comitato per l’Integrità e l’ t    della ricerca d ll’U  v    tà degli sudi di Bergamo.  
Ai sensi d ll’  t. 2 del Regolamento per il funzionamento del Comitato per l’Integrità e l’ t    della 
ricerca (DR prot. n 223071 del 27/11/2024), il Comitato promuove e opera a salvaguardia dei principi e 
dei valori etici, dei doveri deontologici e degli standard professionali, ricompresi nel Regolamento per 
l’  t g  tà nella ricerca d ll’Ateneo, necessari per una condotta responsabile, corretta e trasparente 
nello svolgimento della ricerca scientifica e in tutte le attività ad essa connesse. 
A norma dell’  t. 4 del Regolamento di funzionamento del Comitato di cui sopra, tra gli esperti da 
nominare dovranno essere rappresentate le aree della bioetica, del biodiritto o delle scienze giuridiche 
nonché delle scienze economiche e statistiche. Almeno tre componenti devono essere esterni 
all'Ateneo. Il Comitato è costituito in modo da favorire la presenza di entrambi i generi. 
 
2. REQUISITI PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
I candidati dovranno essere in possesso di esperienze professionali e competenze scientifiche che 
consentano idonea copertura degli ambiti di attività del Comitato, quali l’  p         di pareri motivati 
sui protocolli di ricerca dei singoli ricercatori e la partecipazione allo sviluppo di una sensibilità etica 
da parte della comunità accademica, anche attraverso la promozione di incontri, seminari, dibattiti e 
gruppi di studio sulle implicazioni etiche delle attività di ricerca scientifica, sul ruolo e sul valore della 
scienza, sulla libertà e responsabilità del ricercatore e sugli ambiti della research integrity. 
 
I candidati dovranno, inoltre, essere in possesso dei seguenti requisiti: 

− non avere a proprio carico sentenze di condanna passate in giudicato, o decreti penali di 
condanna divenuti irrevocabili, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi d ll’  t. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

− non essere sospesi dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o, 
cautelativamente, in attesa di procedimento penale o disciplinare; 

− assenza di destituzione o dispensa d ll’ mp  g  presso una pubblica amministrazione per 
persistente o insufficiente rendimento ovvero assenza di dichiarazione di decadenza da un 
impiego statale ai sensi d ll’  t 127, comma 1, lett. d) del DPR n. 3 del 10/01/1957 e assenza di 
licenziamento ai sensi delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al 
personale dei vari comparti;  

− non aver riportato sanzioni disciplinari superiori alla censura; 
− non essere stato rimosso d ll’         di componente del Comitato Etico di altre 

amministrazioni prima della scadenza del mandato.  
 
I candidati a componente interno del Comitato dovranno inoltre: 

− essere dipendenti di ruolo d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo; 
− assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data 

di collocamento a riposo. 
 
3. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
La manifestazione di interesse, firmata d ll’  t      t  e indirizzata al Rettore, deve essere compilata 
secondo i modelli disponibili sul sito web d ll’ t     e allegati al presente Avviso e corredata, a pena 
di esclusione:  



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

− dal curriculum vitae firmato dal candidato che evidenzi le seguenti informazioni: 1. 
informazioni personali 2. istruzione e formazione 3. esperienze professionali con indicazione 
di eventuali esperienze a livello internazionale 4. qualificazione scientifica e culturale.  

− dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità.  
È facoltà del candidato allegare una lettera contenente le motivazioni a supporto della candidatura 
(fino a un massimo di 2 pagine).  
 
La documentazione di cui al comma precedente deve pervenire  ll’U  v    tà degli studi di Bergamo, 
Ufficio protocollo entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 26/03/2025, pena la non ammissione 
alla procedura: 
− mediante consegna a mano in busta chiusa, presso l’Uff     Protocollo d ll’ t    , Palazzo 

Rezzara, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo nei seguenti giorni e orari: da lunedì a 
venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 12:00. La candidatura e la documentazione richiesta devono essere 
sottoscritte con firma autografa e inserite in una busta che deve riportare la dicitura “Manifesta-
zione di interesse per l’  d v du       di n. 7 componenti per il Comitato per l’I t g  tà e l’ t    della 
ricerca”. In questo caso la data di ricezione presso l’ t     è stabilita e comprovata dalla data 
indicata nella ricevuta sottoscritta e rilasciata dal personale d ll’ t    .  
 

− a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC),  ll’  d       protocollo@unibg.legalmail.it esclusi-
vamente da PEC personale. La candidatura e la documentazione richiesta devono essere sotto-
scritte con firma digitale o in modo autografo: in tale ultimo caso devono essere scannerizzate e 
allegate alla mail, unitamente ad una fotocopia della carta d’ d  t tà in corso di validità del sotto-
scrittore. Fanno fede l’       e la data di ricevimento della casella di posta elettronica di arrivo.  

Le domande pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione.  
L’ mm    t        non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito delle comunicazioni a 
causa d ll’     tt  indicazione d ll’  d       da parte del candidato oppure per la mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento d ll’  d       indicato nella domanda, né per eventuali disguidi co-
munque imputabili a fattori terzi, caso fortuito o forza maggiore. Nella domanda deve essere indicato 
il domicilio che il candidato elegge ai fini della selezione: ogni eventuale variazione dello stesso deve 
essere tempestivamente comunicata  ll’ mm    t       . 
 
4. ESAME DELLE CANDIDATURE E NOMINA 
Ai sensi d ll’  t. 4 comma 3 del Regolamento sul funzionamento del Comitato per l’I t g  tà e l’ t    
della ricerca, i componenti e il Presidente sono nominati dal Senato accademico su proposta del Ret-
tore. I componenti sono scelti dal Rettore e proposti al Senato accademico tra le candidature perve-
nute a seguito della pubblicazione di un avviso. Possono eventualmente essere nominati anche com-
ponenti supplenti. 
L’  d v du       delle candidature, mediante esame del curriculum vitae e della documentazione pre-
sentata dai candidati, sarà finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti di cui al punto n. 2 del 
presente Avviso sulla base, in particolare, della loro attinenza e rilevanza rispetto alle caratteristiche, 
alle finalità e alle funzioni proprie del Comitato per l’I t g  tà e l’ t    della ricerca d ll’U  v    tà degli 
studi di Bergamo.  
 
5. DURATA DELL’INCARICO 
Ai sensi d ll’  t.4 del Regolamento per il funzionamento del Comitato già richiamato, i componenti, 
nominati da Senato accademico su proposta del Rettore, durano in carica tre anni accademici e sono 
rinnovabili una sola volta. In ogni caso, tutti i componenti decadono trascorsi sei mesi dalla decorrenza 
del mandato del Rettore.   
 
6. ASPETTI ECONOMICI  
Ai sensi d ll’  t. 9 del Regolamento per il funzionamento del Comitato per l’I t g  tà e l’ t    della ri-
cerca, il Senato accademico ha determinato in euro 1.500 lordi, più oneri a carico d ll’ mm    t       , 
il valore del compenso unitario annuale a favore di componenti del Comitato. 



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

Questa previsione non si applica nel caso di soggetti già dipendenti pubblici o privati collocati in quie-
scenza, per i quali il conferimento della carica è consentito solo a titolo gratuito ai sensi d ll’  t. 5, 
comma 9, del D.L. 95 del 6.7.2012, come convertito in legge d ll’  t   l  1, comma 1, della legge 135 del 
7.8.2012.  
 
7. AUTORIZZAZIONE AD ASSUMERE E SVOLGERE L’INCARICO RILASCIATA DALL’ENTE DI 
PROVENIENZA 
Il/la candidato/a dipendente da ente pubblico, la cui candidatura venga selezionata per svolgere l’  -
carico di componente del Comitato per l'Integrità e l'etica della ricerca d ll’U  v    tà degli studi di 
Bergamo, dovrà produrre l’ ut            ad assumere e svolgere l'incarico rilasciata d ll’E t  di 
provenienza. 
 
8. PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è pubblicato  ll’ lb  online di Ateneo e sul sito web d ll’U  v    tà degli studi di 
Bergamo  ll’  t     della pagina dedicata al Comitato per l’I t g  tà e l’ t    della ricerca raggiungile 
 ll’  d       https://www.unibg.it/node/14137. 
 
9. NORMATIVA APPLICABILE  
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso si fa riferimento allo Statuto, Rego-
lamento Generale di Ateneo, al Regolamento per il funzionamento del Comitato per l’I t g  tà e l’ t    
della ricerca, nonché alle vigenti disposizioni di legge in materia.  
 
10. RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del procedimento è l’  g. Giacomo Copani, Dirigente d ll’     Ricerca e Terza Missione, 
Viale Papa Giovanni XXIII n. 106 Bergamo. Per informazioni è possibile inviare una e-mail  ll’  d      : 
comitato.etico@unibg.it  
 
11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali forniti saranno trattati ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati), solo per le finalità connesse alla gestione della pro-
cedura. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini del corretto espletamento della procedura. L’  -
formativa relativa al trattamento dei dati personali è disponibile alla pagina web raggiungile  ll’  d -
rizzo https://www.unibg.it/node/14137. 
 
12. DISPOSIZIONE FINALE 
Il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale, e conse-
guentemente non sono previste valutazioni mediante attribuzioni di punteggi, né formulazione di 
graduatorie di merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.unibg.it/node/14137
mailto:comitato.etico@unibg.it
https://www.unibg.it/node/14137


 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

 
 
 

Allegato 1 - Modello di domanda per interni 
 

 
Al Magnifico Rettore 
d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo 

         
 
Oggetto: Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per l’individuazione di 

n. 7 componenti del Comitato per l’Integrità e l’etica della ricerca dell’Università 
degli studi di Bergamo 

 
     Il/La sottoscritto/a presenta la propria candidatura quale componente interno per la 
manifestazione di interesse relativa  ll’ vv    di cui in oggetto. 
     A tal fine 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e successive 
modificazioni, consapevole delle sanzioni penali previste d ll’  t. 76 del precitato D.P.R. 445/2000 per 
le dichiarazioni mendaci e falsità in atti ivi indicate, oltre alla sanzione d ll’   lu      del richiedente 
alla procedura: 
 

Cognome _____________________________________________ 

Nome __________________________________________________________ 

Data di nascita____________________________________________________ 

Luogo di nascita__________________________________ Prov. ______________ 

Residente a _______________________________ Prov. ____________Cap ____ 

Via ____________________________________          n._______________ 

 

 di essere dipendente di ruolo d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo con la qualifica di 
__________________________________________________________; 

 
 di assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di 

collocamento a riposo; 
 
 di possedere comprovate esperienze professionali e competenze scientifiche che consentano 

idonea copertura degli ambiti di attività del Comitato, come esposto nel curriculum vitae allegato; 
 
 di non avere a proprio carico sentenze di condanna passate in giudicato, o decreti penali di 

condanna divenuti irrevocabili, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
d ll’  t. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità professionale; 
 

 di non essere sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o, 
cautelativamente, in attesa di procedimento penale o disciplinare; 

 
 di non essere stato destituito o dispensato d ll’ mp  g  presso una pubblica amministrazione per 

persistente o insufficiente rendimento ovvero assenza di dichiarazione di decadenza da un 
impiego statale ai sensi d ll’  t 127, comma 1, lett. d) del DPR n. 3 del 10/01/1957 e assenza di 



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

licenziamento ai sensi delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al 
personale dei vari comparti; 

 
 di non aver riportato sanzioni disciplinari superiore alla censura; 

 
 di non essere stato rimosso d ll’         di componente del Comitato Etico di altre 

amministrazioni prima della scadenza del mandato. 
 
 

Allega curriculum vitae datato e firmato e fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 
validità. 
 
Recapiti a cui indirizzare le comunicazioni relative alla selezione  
(solo per i candidati che non hanno inoltrato la domanda tramite PEC) 
 
Indirizzo _____________________________________________ 
 
Telefono _____________________________________________ 
 
e-mail __________________@___________________________ 
 
e-mail (pec) _______________@__________________________ 
 
 
Data,  

Firma (1) 
                
                                                                                                         ________________ 
 
     Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 196/2003 e 
del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 
informatici esclusivamente   ll’ mb t  del procedimento per la quale la presente dichiarazione viene 
resa ed esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto 
della normativa vigente, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
Data,  

Firma (1) 
            
                                 _______________ 
 
 
Ai sensi d ll’  t. 38, comma 3, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modificazioni e integrazioni, la presente dichiarazione 
sostitutiva deve essere corredata, a pena di esclusione, da copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore. 
 
(1) la firma è obbligatoria a pena di esclusione della domanda   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

 
 
 

Allegato 2 - Modello di domanda per esterni 
 

 
Al Magnifico Rettore 
d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo 

         
 
Oggetto: Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per l’individuazione di 

n. 7 componenti del Comitato per l’Integrità e l’etica della ricerca dell’Università 
degli studi di Bergamo 

 
     Il/La sottoscritto/a presenta la propria candidatura quale componente esterno per la 
manifestazione di interesse relativa  ll’ vv    di cui in oggetto. 
     A tal fine 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e successive 
modificazioni, consapevole delle sanzioni penali previste d ll’  t. 76 del precitato D.P.R. 445/2000 per 
le dichiarazioni mendaci e falsità in atti ivi indicate, oltre alla sanzione d ll’   lu      del richiedente 
alla procedura: 
 

Cognome _____________________________________________ 

Nome __________________________________________________________ 

Data di nascita____________________________________________________ 

Luogo di nascita__________________________________ Prov. ______________ 

Residente a _______________________________ Prov. ____________Cap ____ 

Via ____________________________________          n._______________ 

Cittadinanza ____________________________________     

 

 di godere dei diritti civili; 
 

 di possedere comprovate esperienze professionali e competenze scientifiche che consentano 
idonea copertura degli ambiti di attività del Comitato, come esposto nel curriculum vitae allegato; 

 
 di non avere a proprio carico sentenze di condanna passate in giudicato, o decreti penali di 

condanna divenuti irrevocabili, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
d ll’  t. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità professionale; 
 

 di non essere sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o, 
cautelativamente, in attesa di procedimento penale o disciplinare; 

 
 di non essere stato destituito o dispensato d ll’ mp  g  presso una pubblica amministrazione per 

persistente o insufficiente rendimento ovvero assenza di dichiarazione di decadenza da un 
impiego statale ai sensi d ll’  t 127, comma 1, lett. d) del DPR n. 3 del 10/01/1957 e assenza di 
licenziamento ai sensi delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al 
personale dei vari comparti; 



 

Università degli studi di Bergamo – Palazzo Rezzara – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 

  

            
                

 
 di non aver riportato sanzioni disciplinari superiore alla censura; 

 
 di non essere stato rimosso d ll’         di componente del Comitato Etico di altre 

amministrazioni prima della scadenza del mandato. 
 
 

DICHIARA INOLTRE: 
 
 di non essere dipendente d ll’U  v    tà degli studi di Bergamo da almeno tre anni precedenti la 

designazione;  
 

 di essere dipendente presso ____________________________________; 
     

 di essere già dipendente pubblico o privato collocato in quiescenza; 
 

 
Allega curriculum vitae datato e firmato e fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di 
validità. 
 
Recapiti a cui indirizzare le comunicazioni relative alla selezione  
(solo per i candidati che non hanno inoltrato la domanda tramite PEC) 
 
Indirizzo _____________________________________________ 
 
Telefono _____________________________________________ 
 
e-mail __________________@___________________________ 
 
e-mail (pec) _______________@__________________________ 
 
 
Data,  

Firma (1) 
                
                                                                                                         ________________ 
 
     Il/La sottoscritto/a dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 196/2003 e 
del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 
informatici esclusivamente   ll’ mb t  del procedimento per la quale la presente dichiarazione viene 
resa ed esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto 
della normativa vigente, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
Data,  

Firma (1) 
            
                                 _______________ 
 
 
Ai sensi d ll’  t. 38, comma 3, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modificazioni e integrazioni, la presente dichiarazione 
sostitutiva deve essere corredata, a pena di esclusione, da copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore. 
 
(1) la firma è obbligatoria a pena di esclusione della domanda   
 


		2025-03-11T06:53:50+0000
	Sergio Cavalieri




